	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJI PËR ÇMIMIN E PRODUKTEVE MEDICINALE   

	Entiteti publik 
	Ministria e Shendetesise   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Arber Merovci – Messer Medica    

	Komenti i përgjithshëm 
	Të nderuar, 
Projektligji për çmimin e produkteve medicinale, është i domosdoshëm, por konsiderojme se  me permiresimin e disa mangesive do te mund te arrihej nje pune e madhe ne rregullimin e sistemit farmaceutik, ku te gjith akteret do ta kthenin dinjitetin e tyre. 

	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Neni 9
Kalkulimi i çmimeve me shumicë

4. Në rast të numrit të ndryshëm të njësive/vëllimit për paketim, për bazë krahasimi do të merret kalkulimi  i bazuar në njësi. Do të merret parasysh paketimi me numrin më të afërt të njësive. Së pari, do të llogaritet çmimi i referencës për njësi të produktit medicinal dhe pastaj numri i njësive të produktit medicinal.

11. Pjesë përbëse e çmimit me shumicë është vlera e marzhës të qarkullimit me shumicë dhe shpenzimeve të tjera vartëse jo më shumë se 7% që  llogaritet duke i shtuar çmimit të importit CIP, marzhin e qarkullimit me shumicë dhe shpenzimet e ndërlidhura, por jo më shumë se sa vlera e kalkuluar sipas pikës 5, 6, 7 apo 8 të këtij neni.

Koment:
Konsiderojme se marzha e percaktuar per cmimet me shumice nuk mund te percaktohen ne menyre te njejt tek te gjitha produktet medicionale e po ashtu edhe nuk mund te trajtohet si cmim per njesi.

Duke marre parasysh se gazerat medicioanale trajtohen si produkte medicional atehere ato nuk mund ti nenshtrohen ketij neni pasi qe ato jane gazera jo stabile. Pra nese importohet nje sasi e caktuar e oksigjenit atehere ajo ne momentin e shitjes nuk eshte e njejta vlere, pra marzha e humbjes gjate transportit si dhe dorezimit te tij eshte shume me e madhe se marzha e perckatuar e fitimit. 
Po ashtu kostot e shpenzimeve te tjera jane shume me te medha se tek cdo produkt tjeter farmaceutik, pasi qe tek gazerat medicionale duhet te mirembahet edhe ambalazha e cila ka nje kosto shume te madhe. 
Prandaj produktet medicioanale te cilat jane jo stabile duhet te trajtohen ne form te veqant dhe nuk mund ti nenshtrohen ketij ligji sipas kesaj forme.

	Personi kontaktues 
	Arber Merovci   

	Email kontaktues 
	messermedicallc@gmail.com  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë

























	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	THE DRAFT LAW ON MEDICINAL PRODUCTS PRICING   

	Public body 
	Ministry of Health   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Arber Merovci – Messer Medica    

	General comments 
	Të nderuar, 
Projektligji për çmimin e produkteve medicinale, është i domosdoshëm, por konsiderojme se  me permiresimin e disa mangesive do te mund te arrihej nje pune e madhe ne rregullimin e sistemit farmaceutik, ku te gjith akteret do ta kthenin dinjitetin e tyre. 

	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Neni 9
Kalkulimi i çmimeve me shumicë

4. Në rast të numrit të ndryshëm të njësive/vëllimit për paketim, për bazë krahasimi do të merret kalkulimi  i bazuar në njësi. Do të merret parasysh paketimi me numrin më të afërt të njësive. Së pari, do të llogaritet çmimi i referencës për njësi të produktit medicinal dhe pastaj numri i njësive të produktit medicinal.

11. Pjesë përbëse e çmimit me shumicë është vlera e marzhës të qarkullimit me shumicë dhe shpenzimeve të tjera vartëse jo më shumë se 7% që  llogaritet duke i shtuar çmimit të importit CIP, marzhin e qarkullimit me shumicë dhe shpenzimet e ndërlidhura, por jo më shumë se sa vlera e kalkuluar sipas pikës 5, 6, 7 apo 8 të këtij neni.

Koment:
Konsiderojme se marzha e percaktuar per cmimet me shumice nuk mund te percaktohen ne menyre te njejt tek te gjitha produktet medicionale e po ashtu edhe nuk mund te trajtohet si cmim per njesi.

Duke marre parasysh se gazerat medicioanale trajtohen si produkte medicional atehere ato nuk mund ti nenshtrohen ketij neni pasi qe ato jane gazera jo stabile. Pra nese importohet nje sasi e caktuar e oksigjenit atehere ajo ne momentin e shitjes nuk eshte e njejta vlere, pra marzha e humbjes gjate transportit si dhe dorezimit te tij eshte shume me e madhe se marzha e perckatuar e fitimit. 
Po ashtu kostot e shpenzimeve te tjera jane shume me te medha se tek cdo produkt tjeter farmaceutik, pasi qe tek gazerat medicionale duhet te mirembahet edhe ambalazha e cila ka nje kosto shume te madhe. 
Prandaj produktet medicioanale te cilat jane jo stabile duhet te trajtohen ne form te veqant dhe nuk mund ti nenshtrohen ketij ligji sipas kesaj forme.

	Contact person 
	Arber Merovci   

	Email person 
	messermedicallc@gmail.com  



This consultations does not include any additional documents
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	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O CENAMA MEDICINSKIH PROIZVODA   

	Public body 
	Ministarstvo Zdravstva   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Arber Merovci – Messer Medica    

	General comments 
	Të nderuar, 
Projektligji për çmimin e produkteve medicinale, është i domosdoshëm, por konsiderojme se  me permiresimin e disa mangesive do te mund te arrihej nje pune e madhe ne rregullimin e sistemit farmaceutik, ku te gjith akteret do ta kthenin dinjitetin e tyre. 

	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Neni 9
Kalkulimi i çmimeve me shumicë

4. Në rast të numrit të ndryshëm të njësive/vëllimit për paketim, për bazë krahasimi do të merret kalkulimi  i bazuar në njësi. Do të merret parasysh paketimi me numrin më të afërt të njësive. Së pari, do të llogaritet çmimi i referencës për njësi të produktit medicinal dhe pastaj numri i njësive të produktit medicinal.

11. Pjesë përbëse e çmimit me shumicë është vlera e marzhës të qarkullimit me shumicë dhe shpenzimeve të tjera vartëse jo më shumë se 7% që  llogaritet duke i shtuar çmimit të importit CIP, marzhin e qarkullimit me shumicë dhe shpenzimet e ndërlidhura, por jo më shumë se sa vlera e kalkuluar sipas pikës 5, 6, 7 apo 8 të këtij neni.

Koment:
Konsiderojme se marzha e percaktuar per cmimet me shumice nuk mund te percaktohen ne menyre te njejt tek te gjitha produktet medicionale e po ashtu edhe nuk mund te trajtohet si cmim per njesi.

Duke marre parasysh se gazerat medicioanale trajtohen si produkte medicional atehere ato nuk mund ti nenshtrohen ketij neni pasi qe ato jane gazera jo stabile. Pra nese importohet nje sasi e caktuar e oksigjenit atehere ajo ne momentin e shitjes nuk eshte e njejta vlere, pra marzha e humbjes gjate transportit si dhe dorezimit te tij eshte shume me e madhe se marzha e perckatuar e fitimit. 
Po ashtu kostot e shpenzimeve te tjera jane shume me te medha se tek cdo produkt tjeter farmaceutik, pasi qe tek gazerat medicionale duhet te mirembahet edhe ambalazha e cila ka nje kosto shume te madhe. 
Prandaj produktet medicioanale te cilat jane jo stabile duhet te trajtohen ne form te veqant dhe nuk mund ti nenshtrohen ketij ligji sipas kesaj forme.

	Contact person 
	Arber Merovci   

	Email person 
	messermedicallc@gmail.com  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






